
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33755   55Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

no bairro do Goiabarana, município de Capitão Poço/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/12/2018 à 03/06/2019
Data da Assinatura: 05/12/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 390941
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 37/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Capitão Poço – CNPJ 05.149.109/0001-09
Objeto do Convênio: Pavimentação de vias urbanas em blockret 
no bairro do Coutilândia, município de Capitão Poço/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/12/2018 à 03/06/2019
Data da Assinatura: 05/12/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 390912

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
No Diário Ofi cial do Estado Nº 33651, Edição do dia 06.07.2018 
Protocolo nº 3345382
Acordo de Cooperação Técnica Nº 06/2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Câmara 
Municipal de Redenção.
Situação: Arquivado.

Protocolo: 391106

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 381 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, EM EXERCÍCIO 
no usodas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 343/2018, de 18/10/2018, publicada no DOE nº 33.723, de 
19/10/2018 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/529677, de 
27.11.2018,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO, Iden-
tidade Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Estatística, lotada na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia - DCT, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 16/01/2019 a 16/03/2019 referente aos triênios de 
19/06/2012 a 18/06/2015 (30 dias) e 19/06/2015 a 18/06/2018 
(30 dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 06 de dezembro de 2018.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 390998

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 01
CONTRATO Nº 22/2018

Contratada: CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Data de Assinatura: 05/12/2018
Valor: R$0,00
Justifi cativa: INCLUIR a Funcional Programática: 
48101.19.363.1451.8533, Elemento de Despesa: 339039 e Fon-
te: 0101, assim como RETIFICAR os demais elementos de des-
pesa para 339039.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo: 391043

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N° 020/2018 - SECTET

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 020/2018 - SECTET
Objeto do Convênio: Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas para a difusão de processos inovado-
res e de tecnologias, por intermédio de atividades pautadas na 
Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar 
respostas aos entraves socioeconômicos e socioambientais que 
limitam o desenvolvimento local, além de qualifi car e especiali-
zar recursos humanos para as atividades produtivas locais, no 
município de São Félix do Xingu.
Valor: Não haverá repasse de recursos e/ou contrapartida entre 
os partícipes.
Data de Assinatura: 06/12/2018
Vigência: 06/12/2018 à 31/12/2021
Partícipes:
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu (CNPJ 
05.421.300/0001-68)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ 08.978.226/0001-73)
Ordenador:
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 391052

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
001/2015
CONVÊNIO Nº 001/2015
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a for-
mação de vinculo de cooperação entre as partes para aportar 
recursos fi nanceiros destinados a manutenção física e custeio de 
despesas necessárias ao adequado funcionamento e desenvolvi-
mento do Museu de Ciências e Alojamento.
TERMO ADITIVO: 03
Objeto do Termo Aditivo: A prorrogação do prazo de vigência 
do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA N° 
001/2015 até 31 de agosto de 2022.
Data da Assinatura do Termo Aditivo: 06/12/2018
Convenente: Organização de Desenvolvimento Cultural e Pre-
servação Ambiental – AMABRASIL (CNPJ: 06.056.498/0001-90)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 
08.978.226/0001-73)
Ordenador
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 391255

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 379 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRE-
TO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SIL-
VA ENRÍQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, a viajar ao muni-
cípio de Ulianópolis-PA, com objetivo de participar da diplomação 
dos concluintes do Curso Técnico em Açúcar e Álcool, cerimônia 
a ser realizada no referido município.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes e 01 
e ½ (uma e meia) diária a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de dezembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 390993

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 380 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, EM EXERCÍCIO 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 343/2018, de 18/10/2018, publicada no DOE nº 33.723, de 
19/10/2018 e,
Considerando os termos do Processo nº2018/545759R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora SELMA DIAS LEITE, Identidade Fun-
cional nº 6113141/1, ocupante do cargo de Coordenador, lo-
tada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DE-
TEC a viajar ao município de Altamira-PA no período de 12 a 
14/12/2018, com o objetivo de participar da Certifi cação das 
turmas do Curso de Aperfeiçoamento das Práticas Educativas 
com uso de Instrumentos Didáticos na Dinâmica Produtiva Curso 
do Pará Profi ssional com fi nanciamento do PDRSX no referido 
município.

II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ 
(duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará con-
forme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de dezembro de 2018.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 390952
PORTARIA Nº 382 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, EM EXERCÍCIO 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 343/2018, de 18/10/2018, publicada no DOE nº 33.723, de 
19/10/2018 e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5900563/1 WALQUIRIA CARRERA BERNARDO 2017/2018 17/12/2018 A 
15/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 06 de dezembro de 2018.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 391003

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N°.003/2017

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E a AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEI-
RAS S.A, CNPJ:09.296.295/0001-60
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Termo de Cooperação Técnica nº 03/2017 por 
mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 27/11/2018.
Vigência: 27/11/2018 a 27/11/2019
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2018
RESPONSÁVEIS: CIRO SOUZA GOES E CÉSAR ALBERTO JANKOPS 
GRANDOLFO

Protocolo: 390923
PORTARIA Nº 648/2018/GEPS/SETUR

AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/512667, RESOLVE: 
AUTORIZAR o ULTIMO AUGUSTO CORRÊA DE MIRANDA, mat: 
55589514/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, a 
participação da 2ª Reunião Ordinária Unifi cada dos Conselhos do 
Parque Estadual Serra das Andorinhas/Pesam e APA Araguaia 
2018, na cidade de São Geraldo do Araguaia/PA. A participação 
do servidor não acarretará ônus adicionais ao estado. Ordenador, 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 391036

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2207/18-DPG, 05/12/2018.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Elinaldo Oliveira Lima, mat. 5927307, cargo Secretário.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 391079

DIÁRIA
.

Portaria 2195 - 2018 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias ao 
Servidor CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, car-
go MOTORISTA, objetivo REALIZAR ENTREGA DE 150 CESTAS 
BÁSICAS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ à SÃO GERALDO E PI-
ÇARRA, de 17 a 18/12/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 391077


